

**深圳市漫步者科技股份有限公司****2015 年度财务决算报告****一、报表合并范围及会计政策：**

1、2015 年度公司会计报表合并范围主体共 13 户，包括本公司及 12 家下属子公司，与 2014 年度相比，合并报表范围新增控股子公司东莞市利发爱尔空气净化系统有限公司、控股孙公司利发爱尔（香港）有限公司。

**2、主要公司在所得税方面：**

- (1) 母公司所得税税率为 25%；
- (2) 东莞市漫步者科技有限公司所得税税率为 25%；
- (3) 北京漫步者科技有限公司所得税税率为 25%；
- (4) 北京爱德发科技有限公司所得税税率为 15%；
- (5) 爱德发国际有限公司利得税税率为 16.5%；
- (6) 深圳普兰迪科技有限公司企业所得税税率为 25%；
- (7) EDIFIER ENTERPRISES CANADA INC 利得税税率为 26%；
- (8) Edifier AUST PTY Ltd 利得税税率为 30%；
- (9) 子公司 STAX LTD.注册于日本国琦玉县并于 2015 年 6 月迁址至富士见市， 所得税种：①法人税：法人税为应纳税所得额×法人税 25.5%，法人地方税：应纳法人税额×4.4%；②法人居民税：其中都道府县民税计算方法为应纳法人税额×3.2%+2 万日元，三芳町的町民税计算方法为应纳法人税额×11.4%+5 万日元，富士见市的市民税计算方法为应纳法人税额×9.7%+5 万日元；③事业税：事业税采用超额累进税率，应纳税所得额 400 万日元以下部分税率为 3.4%、应纳税所得额在 400 万日元至 800 万日元部分税率为 5.1%、应纳税所得额在 800 万日元以上部分税率为 6.7%；④地方法人特别税：应缴纳事业税税额×43.2%；
- (10) 东莞市漫步者数码科技有限公司所得税税率为 25%；
- (11) 北京欧派斯环保工程有限公司所得税税率为 25%；
- (12) 东莞市利发爱尔空气净化系统有限公司所得税税率为 25%；
- (13) 利发爱尔（香港）有限公司利得税税率为 16.5%。

## 二、审计报告情况：

公司 2015 年度会计报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，该所对公司出具了标准无保留意见的审计报告。2015 年度公司财务状况、经营成果及主要指标如下：

### （一）资产负债及所有者权益情况

1、 公司 2015 年末总资产和归属于母公司所有者权益分别为 189,064.54 万元和 171,243.24 万元，比上年年末分别增长 5.13%和 2.62%，主要是由于公司本年度实现净利润所致。

2、 公司 2015 年末负债总额 14,824.38 万元，比上年年末增长 25.69%，主要由于本公司子公司 STAX 本期增加借款所致。

3、 公司 2015 年末股本总额 29,400.00 万元，与上年年末相比无变化。

### （二）营业收入与支出情况

1、公司 2015 年度实现营业收入 66,147.13 万元，较上年同期 68,141.81 万元下降 2.93%，主要是由于公司内销收入和出口收入分别下降 1.3%和 10.79%所致。

2、公司 2015 年实现归属于上市公司股东的净利润 10,076.46 万元，较上年同期 9,249.67 万元增长 826.79 万元，增长比率为 8.94%，主要因为毛利率的上升和管销费用的下降所致。

3、报告期内，销售费用同比下降 1.07%，主要由于公司适当精简广告及市场开发费所致。

4、报告期内，管理费用同比下降 3.87%，主要由于公司加强管控，人工成本下降所致。

5、报告期内，财务费用中利息收入较上年同期下降 243.75 万元，主要因日常闲置的货币资金减少所致。

### （三）主要财务指标

单位：万元

项目	2015 年度	2014 年度	同比变动
归属于母公司所有者的净利润	10,076.46	9,249.67	8.94%
经营活动产生的现金流量净额	4,213.35	5,954.59	-29.24%
资产负债率	7.84%	6.56%	1.28%
流动比率	10.9	12.65	-13.83%

1、公司 2015 年实现归属于上市公司股东的净利润 10,076.46 万元，较上年同期 9,249.67 万元增长 826.79 万元，增长比率为 8.94%，主要因为毛利率的上升和管销费用的下降所致。

2、公司 2015 年度实现经营活动产生的现金流量净额为 4,213.35 万元，较上年同期下降 29.24%，主要因本期 3 个月以上的定期存款到期收回金额较上年同期减少所致。

公司 2015 年末资产负债率很低，流动比率和速动比率的总体水平较高，公司的财务状况非常稳健，财务风险低，总体偿债能力强。

深圳市漫步者科技股份有限公司

董 事 会

二〇一六年四月二十二日